representació del macrocosmos i la figura d’un
microcosmos estructuralment humà: l’absis
prefiguraria el cap; el creuer, els braços; les naus, el
cos, i l’altar, el cor. En aquest sentit, Santiago Sebastián
a Arte y humanismo, Cátedra, 1978, afirma que «el
edificio con su euritmia será un exponente de la
armonía, la belleza y la justicia divinas» (pàg. 14). I a
la pàg. 22 afegeix, «la arquitectura humanista verá el
templo a imagen del Universo, es decir,
misteriosamente ordenado para celebrar a Dios».
90 Podeu consultar l’excel·lent treball d’Àngel Monlleó
a Ilerda-Humanitats, núm. XLIX de 1991, a propòsit
de la Seu Vella de Lleida (pàg. 7-21). A la introducció
diu que «donada la doble funció pròpia de la geometria
medieval de donar compte de les forces que actuen
en la matèria, al temps que de parlar-nos sobre les
relacions sobrenaturals entre Déu i les criatures,
l’estricta acomodació dels mètodes de dibuix geomètric
[...] juntament amb el processament de les variadíssimes
sèries numèriques i de la infinitat de relacions
trigonomètriques i proporcions que n’emanen,
descobriran amb la recerca astrològico-astronòmica,
tota una munió d’ocults lligams que ens proporcionaran
la clau interpretativa per a recrear els trets simbòlics
estructurals del procés generatiu de la catedral
lleidatana».
91 Vegeu en aquest sentit el llibre de R. Wittkower Los
fundamentos de la arquitectura en la edad del
humanismo, Alianza, 1995, que es fa ressò del tema
tot analitzant els tractats d’arquitectura dels grans
clàssics, Vitruvi, Alberti, Filarete, Serlio o Palladio.
92 Vegeu Wittkower, op. cit., Apèndix IV La proporción
en el arte y la arquitectura, p. 206-219. Fa una revisió
exhaustiva del tema tant des del punt de vista
conceptual –tipus de proporcions– com històric –
evolució de la controvèrsia.
93 Sobre el particular vegeu la nota núm. 13.
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Annex documental

1

1746, maig, 18

Imposició de vintè durant 6 anys, per construir
l’església i nomenament del rector com a admi-
nistrador. Escriptura signada per 155 veïns.

AHL, Protocols, Not.Ignasi Dolcet Estopà, TORRES
DE SEGRE, reg.1245, fol.20v.-23r.

“Die decima octava mensis maii anno a
Nativitate Domini millessimo septingentessimo
quadragessimo sexto, in villa Turrium Siccoris,
Ilerdensis Dioc.

In Dei Nomine. Noverint universi quod nos
Isidrus Gaya [...–relació de 153 veïns–...] ac
Rdus. Dominus Gregorius Galindo pbr. et Rec-
tor Parochialis Ecclesiae praesentis Villae
Turrium Siccoris; attendentes et conciderantes
quia pro parte nostra dictarum singularium
personarum profatae villae de Torres et aliarum
supraexpressarum, gratiose et no violenter
extitit inter nos non junctim sed divissim et de
uno in unum expositum quatenus pro
aedifficanda seu fabricanda Ecclesia Parochiali
in eadem villa ut commodius verbum Dei audire
possimus, indigemus magnas peccuniarum
summas ad quas habendas non invenimus
viam ubi parare seu alere possumus nisi sit
per viam impositionis iuris vinteni infri., volentes
quae insuper et desiderantes nos omnes
supranominati de aliquo subventionis auxilio
favere ut melius et commodius dictam
Parochialem Ecclesiam aedifficare seu facere
possit. Ideo gratis et ex nostra certa scientia
super nos et bona nostra dictorum singularium
et de uno in unum imponimus in favorem
operae dictae Parochialis Ecclesiae quoddam
vigessimum seu vintenum, vulgo vintè,
soluturum hoc modo, scilicet, dinou peral amo
y una pera la obra de dita Iglesia, duraturi ad
tempus sex annorum et sex expletorum sive
collectarum qui currere incipient die praesenti
et finient in consimili die anni Millessimi
Septingentessimi Quinquagessimi secundi, in
et super fructibus sequentibus, scilicet, de blat,
ordi, centeno y sivada, in singulis terris tam
dicti nostri termini dictae villae Turrium Siccoris,
quam in quorumcumque aliorum terminorum
forentium, sive de qualsevols altres termens
forasters, ubi conrresaverimus in horea
respective praestandum, et promittimus de uno
in unum solvere dictum vigessimum modo quo
extitit dictum, in favorem operae dictae
Ecclesiae, sive commissario seu receptori dicti
vigessimi infra per nos nominando sicut melius
dici potest et intelligi. Extrahentes dictum
vigessimum dicto tempore sex annorum